
NOTATKA

z posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Data posiedzenia:  26 maja 2009 r.

Nr posiedzenia:  74

Posiedzeniu przewodniczył: senator Jerzy Chróścikowski – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi na temat
polskiego stanowiska w sprawie ochrony nakładów połowowych
w ramach Wspólnej Polityki Rolnej.

2. Sprawy różne.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Małgorzata Adamczak, Jerzy
Chróścikowski, Przemysław Błaszczyk, Lucjan Cichosz, Piotr Głowski,
Kazimierz Jaworski, Henryk Górski, Ryszard Knosala, Ireneusz
Niewiarowski, Zdzisław Pupa, Sławomir Kowalski, Grzegorz
Wojciechowski, Grażyna Sztark, Jan Olech,

− zaproszeni goście:
− Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi:

− sekretarz stanu Kazimierz Plocke,
− Najwyższa Izba Kontroli:

− doradca prawny w Departamencie Środowiska, Rolnictwa
i Zagospodarowania Przestrzennego Robert Kaczmarczyk,

− Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa:
− starszy specjalista w Departamencie Rybołówstwa Gerard

Wiśniewski.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Informację przedstawił sekretarz stanu w Ministerstwie Rolnictwa i Rozwoju Wsi Kazimierz

Plocke.
Zielona księga dotycząca reformy Wspólnej Polityki Rybackiej po raz pierwszy została
zaprezentowana podczas posiedzenia Rady ds. Rolnictwa i Rybołówstwa w dniach 23–24 kwietnia
2009 r. Porusza ona w sposób całościowy wiele kwestii dotyczących przyszłości rybołówstwa
w Unii Europejskiej.
Strona polska podjęła pierwsze dyskusje i konsultacje wewnątrz krajowe ze środowiskiem
rybackim, naukowcami oraz administracją rybacką w celu wypracowania stanowiska. Na podstawie
wstępnych konsultacji ustalono, że generalnie Polska zgadza się z konstatacją KE, że nadmierna
zdolność połowowa jest podstawowym problemem Wspólnej Polityki Rybackiej. Należy jednak
podkreślić, że obecnie istnieją już narzędzia pozwalające na rozwiązywanie, a przynajmniej
łagodzenie tego problemu przez państwa członkowskie w ramach Europejskiego Funduszu
Rybackiego. Planowana reforma WPR poddaje również pod rozwagę kwestię, czy powinno być
kontynuowane dalsze funkcjonowanie zasady relatywnej stabilności, odnoszącej się do praw



- 2 -

historycznych. Strona polska stoi zdecydowanie na stanowisku, że zasada ta musi zostać
utrzymana. Takie stanowisko będzie prezentowane przez stronę polską na wszelkich spotkaniach
konsultacyjnych poświęconych temu zagadnieniu. Nie wyklucza to jednak wypracowania na
poziomie wspólnotowym wytycznych w celu optymalizacji zarządzania zasobami, takich jak
indywidualne kwoty transferowalne (ITQs), a także wprowadzenia wymogu przejrzystości
rozwiązań alokacyjnych stosowanych na poziomie krajowym. Duże znaczenie ma ochrona małych
przedsiębiorstw rybackich. Niewątpliwie niewskazana byłaby nadmierna koncentracja kwot
połowowych w rękach dużych przedsiębiorców, co byłoby bardzo prawdopodobne w przypadku
wdrożenia obowiązkowego systemu ITQs na poziomie wspólnotowym.
W trakcie dyskusji pytano o pomoc finansową udzielaną z Programu Operacyjnego
„Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007–2013”
oraz o wysokość rekompensat dla rybaków, którzy ze względu na ograniczenie połowów dorsza
będą mieli 120-dniowe przerwy w połowach. Zwracano uwagę, czy w związku z przeprowadzaną
kasacją jednostek rybackich będziemy mogli mówić, że posiadamy flotę rybacką.
Przedstawiciel resortu rolnictwa w odpowiedzi poinformował, że celem segmentacji floty jest
zapewnienie ekonomicznych połowów dla wychodzących w morze jednostek. Kasacja jednostek
jest dobrowolna, a co więcej – korzystna dla małych jednostek.

Ad. 2 Przewodniczący komisji Jerzy Chróścikowski poinformował o przebiegu spotkania
przewodniczących komisji z marszałkiem Senatu Bogdanem Borusewiczem oraz programie
obchodów dwudziestolecia odrodzonego Senatu. Wiele uwagi poświęcono spotkaniu prezydiów
komisji do spraw rolnictwa wszystkich kadencji.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich.


